In D. 50, 17, 44 un altro testo ulpiano (29 ad ed.) pone la regola:

Totiens in heredem damus de eo quod ad eum pervenit, quotiens ex dolo defuncti convenitur, non quotiens ex suo.

E' assai dubbio (20) se queste parole siano proprio state scritte da Ulpiano. Ma, se anche fossero ulpiane, esse volevano sancire la misura della responsabilità dell'erede per un dolo non contrattuale del defunto: distaccate dal testo ulpiano, conservatoci in D. 14, 4, 9, 2 e assumentesi, a causa del distacco, il valore di una regola generale, esprimono un principio non esatto, seguito — è vero — da qualche scuola postclassica anteriore a Giustiniiano, ma *apertis verbis* sconfessato dai compilatori giustiniani (21). Diciamo: non esatto, perchè affermandosi che l'erede risponde nella misura dell'arricchimento *quotiens ex dolo defuncti convenitur*, si viene ad ammettere che l'erede risponde entro questi limiti

(19) Cfr. P. DE FRANCISCI, *Il trasferimento della proprietà*, Padova 1924.

(20) Cfr. E. ALBERTARIO, in *Rend. Ist. Lomb.* 46 (1913) 340 sgg.

(21) Cfr. G. ROTONDI, *Dolus ex contractu e dolus ex delicto etc.*, in *Scritti* 2, 371 sgg.

anche quando il dolo è contrattuale, mentre questo dolo genera, anche nel diritto giustiniano, la responsabilità integrale (*in solidum*) dell'erede.

Ma, a proposito di massime generali, un'altra avvertenza va posta. Scelte qua e là nelle opere della giurisprudenza classica, o dai Giustiniani formulate direttamente, esse furono tutte insieme distribuite nel titolo 50, 17 *de diversis regulis iuris antiqui*, che chiude il Digesto ed è come l'ultimo capitolo dell'opera immortale.

L'interprete che volesse nelle massime generali, così ordinate, rintracciare le linee direttive dell'opera legislativa e scoprirne lo spirito, durerebbe una vera fatica e non si avvicinerrebbe mai alla mèta. Le massime non si accostano e non si coordinano in una interiore armonia, ma si sovrappongono e si urtano con indicibile stridore: nell'ultimo titolo del Digesto sembra toccare il suo culmine la lotta fra domma e storia, il contrasto fra presente e passato. Da una parte, come un coro di voci possenti, alcuni testi ammoniscono:

Non omne quod licet honestum est (22);

Nullus videtur dolo facere qui suo iure utitur (23);

Nemo damnum facit, nisi qui id fecit, quod facere ius non habet (24);

Non videtur vim facere qui iure suo utitur (25);

Quod quis ex sua culpa damnum sentit, non intellegitur damnum sentire (26);

Nec stultis solere succurri (27).

Dall'altra salgono voci non meno risonanti: